


Shoqérité n&€ draftin e dérguar népérmjet shkresés Nr. 4845/1 Prot., date 30.09.2022, KESH sh.a.,
dhe Nr. 6926/1 Prot., date 30.09.2022, FSHU sh.a., parashikuan né seksionin e bazés ligjore vetém
aktet t€ cilat n€ momentin e finalizimit t& kontratés ishin né fuqi.

Nga ana e paléve &shté e qarté se pér periudhén e rregulluar t&€ marrédhénies nga data 01.01.2022 —
31.12.2022 marrédhénia juridike mes paléve ka gené e rregulluar edhe nga Vendimi i Késhillit t&
Ministrave Nr. 620/2021, i ndryshuar, por vendosja né referencé e kétij akti né momentin kur fugia
juridike e tij ka humbur, u vler&sua se do t& pérbénte njé pasaktési né aspektin material ligjor.

Megjithaté p&r tu p&rmendur &shté fakti se marrédhénia mes paléve e rregulluar népérmjet VKM
Nr. 620/2021, e ndryshuar, &shté me té njéjtén frymé si edhe e rregulluar né VKM Nr. 456/2022.

Pércaktimi i ¢mimit t& shitjes s& energjisé elektrike mes paléve né t& dy aktet rregulluese té

marrédhénies pércaktohen nga asambleja e aksionaréve t& shoqérisé sé prodhimit, konkretisht
KESH sh.a.

Ndérkohé sa i pérket sasisé s& energjisé elektrike qé shoqéria KESH sh.a. &shté e detyruar te
pérmbushé &shté e pércaktuar né ményré té njéjté né t& dy vendimet.

Pra, n€ té€rési elementét thelbésoré t€ marrédhénies mes paléve si né parashikimet ¢ VKM Nr.
620/2021, e ndryshuar, ashtu edhe né¢ VKM Nr. 456/2022, jané té njéjta.

Si rrjedhojé, nga ana e shogérive nuk &shté reflektuar né draftin bashkélidhur késaj kérkese,
plotésimi i bazgs ligjore me VKM Nr. 620/2022, e ndryshuar pér periudhén kur ky akt ka rregulluar
marrédhé&nien mes paléve, pasi kjo referencé do t&€ mund t& pérdoret vetém pér kontratén té& cilén
palét do t&€ nénshkruajné pér vitin 2022, ndérkoh& qé pér kontratén pér vitin 2023 shogqgérité do t&
nénshkruajn& bazuar né kontratén TIP t& propozuar dhe kjo referencé nuk do t&€ mund t& pérdoret.

Ndaj, pér sa mé sipér nga ana e shoqérive propozohet qé né kontratén TIP, q¢ do t& mund t&
miratohet nga ana e Bordit t¢ ERE, né bazén ligjore t& mos vendoset VKM Nr. 620/2021, e
ndryshuar.

e Lidhur me ¢mimin dhe sasiné e energjisé pércaktuar né nenin 2 t& draftit t& kontratés.

Nga ana e shoqérive, né draftin e rishikuar bashkélidhur, do t& gjeni se t&€ dhénat pér referencé té
Vendimit t&€ Asamblesé sé Aksionaréve t& shoqérisé sé prodhimit, jané 1€né si fusha pér tu plotésuar
nga palét pér periudhat pérkatése.

Gjithashtu si fusha pér tu plotésuar jané 1€né& edhe pjesét né t& cilat referohet periudha q& do t&
rregullohet nga kontrata TIP.

e Lidhur me pércaktimin e ¢mimit pér kategori klientésh dhe tarifimit me fasha konsumi
mujore, referuar Vendimit t&€ Bordit t&€ ERE nr. 242, daté 23.09.2022.

Lidhur me pércaktimin e ¢mimit, nga ana e shoqérive éshté evidentuar se ¢mimi apo ¢mimet e
shitjes s& energjisé elektrike nga shoqéria e prodhimit tek shoqgéria e furnizimit universal, né bazé
t€ pércaktimeve t&€ nenit 5, pika 4 t& Vendimit Nr. 456/2022, t&¢ K&shillit t& Ministrave &shté
kompetencé e Asamblesé s¢ Aksionaréve t&é shoqérisé publike té prodhimit.
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Duke marré né konsideraté kété parashikim nga ana e shoqgérive ky vendim éshté referuar ne nenin
2 t& kontratés si e dhéné e cila pércaktohet pér periudhén pérkatése qé do té rregullojé.

Bazuar n€ pércaktimet e Vendimit t& Asamblesé s&€ Aksionaréve t& shoqérisé sé prodhimit nga ana
e shoqérive &shté parashikuar né nenin 14, mekanizmi i faturimit t€ energjisé sé livruar bazuar né
parimet:

i) Faturim pér energji t& nominuar;
i) Saktésim t& faturimit sipas kategorisé s¢ klientit t& furnizuar;
iii) Saktésim té faturimit sipas tarifés s€ energjis€ me fashé konsumi,

Pika ii) dhe iii) nése jan& miratuar n& Vendimin e Asamblesé sé Aksionaréve.

Pér sa mé€ sipér palét kané parashikuar né€ nenin 14 rregullimet e nevojshme kontraktore duke
pércaktuar mé&nyrén dhe mekanizmat e faturimit.

Gjithashtu nga ana e shoqérive &shté pércaktuar edhe njé afat prej 45 ditésh pér pagesén e faturave,
nga dité e fundit t& muajit t& livrimit.

NEg krahasim me afatin e méparshém té pagesave, pércaktuar né kontratén TIP miratuar nga ERE
me vendimin nr. 73, daté 22.04.2020, i ndryshuar, mes paléve &shté vendosur qé afati i pagesés té
jeté nga 30 dité nga dita e faturimit, né 45 dité nga dita e fundit e livrimit pér muajin pérkatés.

Ky afat vjen né linjé¢ me detyrimet e KESH ndaj kreditoréve pér blerje energjie, si dhe vjen si
rrjedhojé e nevojave t& mundshme pér rakordime me fakt t& energjisé sé destinuar pér kategori
klientésh ose fash& konsumi mujore, duke mos sjell shtim t& kostove pér shoqériné KESH apo
shoqériné FSHU.

Té€ nderuar,

Pér sa mé sipér, bashkélidhur po ju pércjellim pér shqyrtim dhe vlerésim projekt kontratén TIP q&
do t& lidhet mes shoqérisé publike t& prodhimit dhe furnizuesit t&€ shérbimit universal.

Duke ju falenderuar,

ADMINISTRATORI

FSHU SH.A. /
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Nr. prot,daté __ /  / Nr. prot,daté __ /  /

KONTRATE TIP PER SHITBLERJEN E ENERGJISE ELEKTRIKE NDERMJET SHOQERISE
SE PRODHIMIT Ti ENERGJISE ELEKTRIKE TE NGARKUAR ME DETYRIMIN E
SHERBIMIT PUBLIK , AKSIONET E SK CILES KONTROLLOHEN PLOTESISHT OSE
PJESERISHT NGA SHTETIL, KESH SH.A. DHE FURNIZUESI I SHERBIMIT UNIVERSAL
(FSHU) SH.A.,PER FURNIZIMIN E KLIENTEVE UNIVERSALE PER PERIUDHEN KOHORE

dd/mm/vvvv — dd/mm/vvvv

E lidhur sot mé daté ___ . . ndérmjet:

Shogérisé Korporata Elektroenergjitike Shqiptare (KESH) SH.A., me objekt aktiviteti prodhimi i
energjisé elektrike, shoqéri e ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik, aksionet e s€ cilés kontrollohen
plotésisht ose pjesérisht nga shteti, e pérfagésuar nga Z. , Administrator i Shoqérisé
q€ mé poshté do t& quhet “Shitési”,

dhe

Furnizuesi i Shérbimit Universal (FSHU) SH.A., me objekt aktiviteti n&: furnizimin me energji
elektrike t& klient&€ve universalé t& pércaktuar nga legjislacioni né fuqi, ofrimin dhe sigurimin e cilésisé
tregtare t€ shérbimit, si dhe ¢do aktivitet tjetér fitimprurés me interes pér shoqéring, pérfagésuar nga Z.
, Administrator i shoqéris€, q€ mé& posht€ do t€ quhet “Blerési”

(t& cilét do t& referohen veg si mé sipér sé bashku si “Palét” dhe me vete si “Pala”)

Baza ligjore: neni 20 gérma h) e Ligjit Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, i ndryshuar, Vendimi
Nr. 456, daté 29.06.2022 i Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit té
shérbimit publik, q& do t& zbatohen ndaj t&€ licencuarve né sektorin e energjis¢ elektrike, t& cilét ushtrojné
aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me energji elektrike”, Vendimi Nr. 620, daté
22.10.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit t& shérbimit publik
ndaj t& licencuarve né sektorin e energjisé elektrike, gjaté gjendjes s& emergjencés né furnizimin me energji
elektrike dhe pér pérballimin e parandalimin e saj”, e ndryshuar me VKM Nr. 757, daté 9.12.2021, Vendimi i
Bordit t&¢ ERE nr. 112, daté 08.07.2016 “Pér pércaktimin e t& licencuarit t& ngarkuar me detyrimin e shérbimit
universal pér tregun e energjisé elektrike dhe pércaktimin e kushteve pér ushtrimin e detyrimit t& shérbimit
universal”, Vendimi i Ministrit pérgjegjés pér Energjin€ Nr. _ prot., daté dd/mm/vvvv (né cilésiné e
pérfaqésuesit t&€ shtetit si pronar i aksioneve té subjektit prodhues i ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik)
i Asamblesé s€ Pérgjithshme t&€ Shoqgéris€ pér miratimin e ¢mimit té shitjes s€ energjis€ elektrike pér qéllime
t€ furnizimit t& Furnizuesit t&€ Shérbimit Universal pér vitin VVVV .



K=SH gt @ BT

ENERGJIA E SHQIPERISE

Né kushtet kur:

SHERBIMIT UNIVERSAL

Furnizuesi i Shérbimit Universal (FSHU) SH.A., né aktivitetin e licencuar t& furnizuesit &shté
ngarkuar me detyrimin e Shérbimit Universal t& Furnizimit me energji elektrike pér kategoriné e
klientéve universalé qé pérfitojné nga Shérbimi Universal i Furnizimit me energji elektrike, n&
pérputhje me parashikimet e pikés 1, t& nenit 109, t& Ligjit nr.43/2015 “Pér sektorin e energjisé
elektrike”, i ndryshuar, Vendimit nr. 449, daté 15.06.2016, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin
e kushteve dhe procedurave pér pércaktimin e furnizuesit t& mundésisé s& fundit t& energjisé elektrike
dhe vendimit te Bordit te ERE “Pér pércaktimin e té licencuarit t& ngarkuar me detyrimin e shérbimit
universal pér tregun e energjisé elektrike dhe pércaktimin e kushteve pér ushtrimin e detyrimit t&
shérbimit universal”,
Furnizuesit t& Shérbimit Universal i &shté vendosur detyrimi i shérbimit publik pér t& bleré sasiné e
nevojshme t& energjisé elektrike, t& prodhuar nga shoqéria e prodhimit t& energjisé elektrike, aksionet
e s€ cilés kontrollohen plotésisht ose pjesérisht nga shteti;
Shoqéria e prodhimit t& energjisé elektrike, aksionet e sé cilés kontrollohen plotésisht ose pjesérisht
nga shteti n& zbatim t& Vendimi Nr. 456, daté 29.06.2022, i Ké&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin
e kushteve pér vendosjen e detyrimit t& shérbimit publik, q& do t& zbatohen ndaj té licencuarve né
sektorin e energjisé elektrike, t& cilét ushtrojné aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndarjes
dhe furnizimit me energji elektrike” &shté e detyruar té furnizojé Furnizuesin e Shérbimit Universal
me t€ gjithé sasiné e nevojshme t& energjisé, pér qéllime t& plotésimit t& kérkesés sé ploté t&
Furnizuesit t&€ Shérbimit Universal.
Deri n€ hyrjen né fuqi t& Vendimit Nr. 456, dat& 29.06.2022, t& Késhillit t& Ministrave, detyrimi pér
shérbim publik vendosur pér shoqgrité e sektorit dhe marrédhénie mes shoqérisé sé prodhimit t&
energjisé elektrike, aksionet e sé cilés kontrollohen plotésisht ose pjesérisht nga shteti dhe furnizuesit
t€ shérbimit universal rregulloheshin nga Vendimi i késhillit t& Ministrave Nr. 620, daté 22.10.2021,
i ndryshuar.
NE dispozitat kalimtare t& Vendimit Nr. 456, dat& 29.06.2022 t& Késhillit t&€ ministrave, parashikohet
g€ me hyrjen né fuqi t€ kétij vendimi t& rakordojné sasité e energjisé elektrike t&
depozituar/shkémbyer pérgjaté vitit kalendarik, sipas t& dh&nave faktike t& periudhés sé rakordimit,
pér vitin ushtrimor 2022.
Cmimi pér njési i energjisé elektrike, pér qéllime t& pérmbushjes sé detyrimit pér shérbim publik
pérkundrejt Furnizuesit t& Shérbimit Universal, &shté miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e
Shoqérisé s& prodhimit t& ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik aksionet e sé cilés kontrollohen
plotésisht ose pjesérisht nga shteti
Ministri pérgjegjés pér energjiné (né cilésiné e pérfagésuesit té shtetit si pronar i aksioneve t&
shogérisé s& prodhimit t& ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik aksionet e s& cilit kontrollohen
plotésisht ose pjesérisht nga shteti né Asamblené e Pérgjithshme t& Shoqérisé) me vendimin nr.
prot., dat€ dd/mm/vvvv, i ndryshuar ka miratuar ¢gmimin e shitjes s& energjisé elektrike
pér géllime t&€ furnizimit t& Furnizuesit t& Shérbimit Universal né kuadér t& detyrimit pér shérbim
publik nga shoqéria e prodhimit aksionet e s& cilit kontrollohen plotésisht ose pjesérisht nga shteti.

Palét bien dakord lidhur me pérmbajtjen e kontratés se shit-blerjes s& energjisé elektrike né kuadér t&
pérmbushjes sé& detyrimit pér shérbim publik si mé poshté vijon:
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NENI 1
QELLIMI I KONTRATES

Kjo Kontraté (s& bashku me Shtojcat apo anekset e saj) rregullon t& gjithé marrédhénien e shitjes dhe
blerjes sé energjisé elektrike ndérmjet Paléve pér plotésimin e kérkesés sé Blerésit pér periudhén kohore 1
Janar-31 Dhjetor.

NENI 2
SASIA E KONTRAKTUAR DHE CMIMI I SHITJES

1. Sasia e kontraktuar, nominuar pér vitin, q& Shitési &shté i detyruar t& furnizojé Blerésin, &shté e gjithé
sasia e nevojshme pér plotésimin e kérkesés sé ploté t& Bleré&sit, kjo referuar programeve mujore/javore/
ditore/intra-day sipas parashikimeve t& nenit 4 dhe 5 t& késaj kontrate.

2. Cmimi i shitjes sé& energjisé elektrike pér vitin VVVV &shté ai i miratuar me Vendimin e Asamblesé
s€ Pérgjithshme t& Shitésit nr. prot., daté dd/mm/vvvv.

NENI 3
PERKUFIZIMET

1. Referencat né Kohé: Referencat e kohés do t& jené sipas Kohé&s Qendrore Evropiane (CET).

2. Pérputhja me Aktet nénligjore dhe Rregullat e Tregut: Kjo Kontraté hartohet né pé&rputhje me
parashikimet e akteve ligjore dhe nénligjore né sektorin e energjis€ elektrike. N& rast se ndonj& parashikim
né kété Kontraté bie né kundérshtim me ndonjé parashikim né aktet ligjore dhe rregullatore né fuqi,
atéheré€, ky parashikim né kontraté konsiderohet i pavlefshém/pazbatueshém dhe marrédhénia rregullohet
sipas parashikimeve t& aktit n& fuqi.

3. Sasia e kontraktuar — sasia totale e energjisé¢ referuar programeve mujore/ javore/ditore/intra-day té
“FSHU” SH.A. pér klientét universalé objekt i k&saj kontrate.

4. Aneksi Nr. 1 — informacion paraprak parashikues pér sasité e plota vjetore t&€ “FSHU” SH.A.
5. Cmim i kontratés: Cmimi i pércaktuar sipas parashikimeve t&¢ VKM 456/2022,
6. "Dita e Punés" do t& thoté njé dité (pérveg s€ shtunés dhe s& dielés) né té cilén bankat komerciale jané

té hapura pér biznes té pérgjithshém né vendet ku secila Palé ka zyrén e saj t& regjistruar;

7. “Pergjegjésia pér Balancimin” shitési dhe blerési jané pérgjegjés pér t&€ balancuar pozicionin e tyre né
tregun e energjis¢

8. "Koha Qendrore Evropiane" ose "CET" do t& thot¢ Koha Qendrore Evropiane dhe do t&€ pérfshijé
Kohén Dimérore Qendrore Evropiane dhe Kohén Verore Qendrore Evropiane sipas zbatimit;

9. "Kapaciteti i Kontratés " lidhur me njé Kontraté Individuale do t& thot&, kapaciteti i vendosur mes
Paléve, i shprehur né MW;

11. "Démet" ka kuptimin e specifikuar n€ nenin 13. (Kufizimi i Pérgjegjésisé Financiare)

12. "Pala qé nuk pérmbush detyrimet" ka kuptimin e specifikuar n€ nenin 11 (Pezullimi i Livrimit);

13. "Filial" lidhur me njé Pal& do té thoté njé Njési e Kontrolluar, direkt ose indirekt, nga ajo Palg, ¢do
Njési q¢ Kontrollon direkt ose indirekt até Palé ose ¢do Njési direkt ose indirekt nén Kontrollin e
pérbashkét t& nj& Pale

14. "Pika e Livrimit" lidhur me njé Kontraté Individuale do t& thoté pika e livrimit e vendosur mes
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Paléve;

15. "Programi i Livrimit" lidhur me njé Kontraté Individuale do t& thoté programi i livrimit i vendosur
mes Pal&ve pér ditén n& avance sipas rregullave pérkatése;

16. "Data e Pagesés" ka kuptimin e specifikuar né& nenin 14 (Faturimi dhe Pagesa)

17. "Data e Hyrjes né Fuqi" ka kuptimin e vendosur né& faqen e paré té késaj Kontrate;

18. "Programi” ka kuptimin e specifikuar né nenin 6, pika 3 dhe 7.2 (Pérkufizimi i Programit) dhe
"I Programuar" dhe "Programimi" do t& interpretohen sipas késaj;

19. "Taksé" do t& thoté ¢do taksé e tanishme ose e ardhshme, kuotg, taksé importi, detyrim, pagesg,
vlerésim ose tarifé e ¢do natyre (pérfshiré interesin, gjobat dhe shtesat e tyre) q& vendoset nga ¢do geveri
ose autoritet tjetér taksash (pér pérfitimin ose jo & tij) lidhur me ¢do pagesé sipas Kontratés pérveg taksés
s€ vulés, regjistrimit, dokumentacionit ose ndonjé taksg t& ngjashme;

20. Cdo term tjetér i pérdorur né kété kontraté do t& lexohet né kuptimin e dhéné né legjislacionin né

fuqi.

NENI 4

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E BLERESIT
Blerési, bazuar né kérkesén vjetore pér energji, Aneksi Nr. 1 i késaj kontrate, dhe né trendin e ngarkesés
do t’i paraqesé Shitésit programin vjetor t& ndaré me bazé mujore t€ ngarkesés sé klientéve universalg,
né pérputhje me parashikimet e akteve rregullatore né sektorin e energjisé elektrike .
Blerési jo m& voné se 7 dité kalendarike pérpara fillimit t& mugajit t&€ furnizimit do t’i dérgojé Shitésit
gjithé t& dhénat q& lidhen me parashikimin e ngarkesés pér muajin pasardhés me bazé ditore dhe orare
té€ ngarkesés.
Blergsi jo mé& voné se dita e enjte e ¢do jave do ti dérgojé Shitésit t& dhénat q& lidhen me ngarkesén e
klientéve universalé pér sasiné e javés né avancé me bazé ditore/orare.

4. Blerési brenda orés 12:00 t& ¢do dite do ti dérgojé Shitésit programin e dit€s né avancé me bazé orare

t& ngarkesés sipas afateve t& pércaktuara né Rregullat e Tregun Shqiptar t& Balancimit.
Blerési, brenda orés 15:00 do t’i dérgojé Shitésit pérditésim t& kérkesés pér furnizimin e klientéve
fundore pér ditén D+2, me bazé orare me géllim garantimin e furnizimit t& ploté pér periudhén vijuese.

6. Blerési pas mbylljes sé bilancit energjetik, por jo mé& voné se data 10 e muajit duhet t’i dérgojé Shitésit

informacionin mbi sasing e energjisé sé faturuar dhe informacione t& tjera pér qéllim t& pérmbushjes
s€ detyrimeve té& késaj kontrate.

NENI 5
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E SHITESIT

Shitési bazuar n& programet vjetore/mujore/javore/ditore né day-ahead dhe intra-day do t& sigurojé
pérmbushjen e kérkesés s& Blerésit.

NENI 6
DETYRIMET KRYESORE PER FURNIZIMIN ME ENERGJI ELEKTRIKE
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" Pérgjégj%’sia pér balancimin e energjisé: Shitési dhe blerési jané subjekte t& rregullave né fuqi pér
balancimin dhe pér rrjedhojé pérgjegjés pér balancimin e energjisé elektrike pérkundrejt OST (deri sa
nuk kané njé marréveshje qé rregullon pérgjegjésiné e balancimit me té tretét).
Nominimi (Livrimi dhe Pranimi): Shitési dhe blerési do t& nominojné né€ Platformén e OST pér
nominimet. Bazuar né konfirmimet e béra paraprakisht, cka pérbén konfirmimin pér livrimin (Shitési)
dhe pranimin (Blerési) e energjis€¢ elektrike objekt i késaj kontrate. Sasia e programuar nga palét né
sistemin DAMAS t€ OST é&shté sasia kontraktuale pér t€ cilén Blerési do t€ paguajé Shitésit me ¢mimin
e pércaktuar né nenin 2 t&€ Kontratés.
"Program" sipas zbatimit, do t& thoté veprimet e nevojshme pér njé Palé pér kryerjen e detyrimeve
pérkatése t& livrimit dhe pranimit, q& pérfshin programimin, njoftimin, kérkimin dhe konfirmimin me
Palén tjetér, agjentét dhe pérfaqésuesit e tyre té autorizuar pérkatés apo me OST, Sasiné e Kontratés,
Kapacitetin e Kontratés, Pikén e Livrimit, Programin e furnizimit, Periudhén Totale t& Furnizimit, dhe
¢do kusht tjetér t&€ Kontratés sipas gjithé rregullave t&€ zbatueshme dhe praktikave e procedurave té tjera
té€ zakonshme industriale.

NENI 7
LIVRIMI, MATJA, TRANSMETIMI DHE RISKU

. Rryma/Frekuenca/Tensionet: Energjia Elektrike do t& livrohet me rrymén, frekuencén dhe tensionin e

zbatueshém né& Pikén pérkatése t&€ Livrimit sipas standarteve t& parashikuara né Kodet dhe Rregullat ne
fuqi.

. Programet e Deklaruara: Sasia e Energjis€ Elektrike q& do t&€ programohet dhe konfirmohet nga Shitési

pér Blerésin, do t'i furnizohet kétij t&¢ fundit mbi baza vjetore, mujore, javore, ditore dhe orare né
pérputhje me Rregullat e Tregut te Energjis€ Elektrike si dhe Kodet e Rrjetit. Nominimi fizik/programi i
livrimit pér dité€n e nesérme duhet paraqitur né pérputhje me Rregullat e Tregut dhe Kodet ne fuqi.
Dokumentacionii Livrimeve dhe Marrjeve né Dorézim: Bazuar né njé kérkesé t€ arsyeshme, Palét:

- do t’i sigurojné€ njéra-tjetrés dokumentacionin qé& posedojné ose do té kontrollojé paragitjen e
Programeve, sasive, livrimeve dhe pranimit t& energjis€ elektrike pér qéllimet e pércaktimit t& shkakut
t& ¢do devijimi mes afateve t&¢ Kontrat€s Individuale dhe marrjeve aktuale né dorézim té energjisé
elektrike (referuar nominimit né€ Platformén e OST pér nominimet).

Risqet e Shitésit dhe Blerésit: Shitési do t&€ marré pérsipér gjithé risqet dhe do t€ pérgjigjet pér ¢do kosto
apo pagesé t€ vendosur ose shoqéruese t& Programimit, transmetimit dhe livrimit t&€ sasisé s€ energjis¢ sé
parashikuar n€ Kontraté deri né Pikén e Livrimit. Blerési do t& marré pérsipér gjithé risqet dhe do té
pérgjigjet pér cdo kosto ose pagesé t& vendosur ose shogéruese té programimit, pranimit dhe transmetimit
té Sasis€ s€ Kontratés né dhe nga Pika e Livrimit.

Pikat e Livrimit: Shitési do ta livroj€ energjiné elektrike né& kufijté e sistemit t& transmetimit t&€ OST, me

kusht qé& t& ekzistojné matés né kéto pika pér té lejuar verifikimin e shumave dhe kohés sé
livrimeve.

NENI 8
MOS-PERFORMANCA PER SHKAK TE FORCES MADHORE

Pérkufizimi i Forcés Madhore: Pérveg se kur specifikohet ndryshe, “Forcé Madhore” pér géllimet e

Kontratés do t& thot& njé& ngjarje jashté kontrollit t&€ arsyeshém té Palés qé pretendon Forcén Madhore
5
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‘ (;:Péia P;:etenduese”), si¢ pércaktohet n& Ligjin nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, i
ndryshuar, q€ nuk mund ta shmangte ose ta kapércente né ményré t& arsyeshme dhe qé bén t&
pamundur g€ Pala Pretenduese t€ kryejé detyrimet e livrimit ose pranimit, pér shkaqet e méposhtme,
por pa u kufizuar me to:
a) defekti né komunikim ose i sistemeve kompjuteriké t&¢ OST-sé pérkatése qé e pengon Palén
Pretenduese t€ kryejé detyrimet e livrimit ose pranimit; ose
b) pezullimi nga OST-ja pérkatése i livrimit, pranimit ose injorimit prej saj t& detyrimeve t& Palés
Pretenduese lidhur me Programimin sipas Kontratés.

2. Clirimi nga Detyrimet e Livrimit dhe Pranimit: Nése nj& Palé pengohet plotésisht ose pjesérisht pér
shkak t& Forcés Madhore, né kryerjen e detyrimeve t& saj pér livrim dhe pranim sipas njé ose mé shumé
Kontratave dhe kjo Palé respekton kérkesat e pikés 8.3 (Njoftimi dhe Lehtésimi i Forcés Madhore), do
t€ konsiderohet se nuk ka ndodhur asnjé shkelje ose mospagim nga ana e Palés Pretenduese dhe ajo do
t€ ¢lirohet (dhe jo thjeshté pezullohet) nga kéto detyrime pér até periudhé kohore dhe né até shkallé q&
kjo Forc€ Madhore e pengon performancén e saj. Asnjé detyrim pér t& paguar démet sipas pikés 8
(Zhdémtimet pér Paaftésiné pér Livrim dhe Pranim) nuk do t’i merret Palés Pretenduese lidhur me
sasité e pa livruara ose t€ pamarra.

3. Njoftimi dhe Lehtésimi i Forcés Madhore: Pala Pretenduese, sa mé shpejt qé t& jeté e mundur pasi
méson pér Forcén Madhore, do t&€ njoftojé Palén tjetér pér fillimin e Forcés Madhore dhe, pér aq sa
éshté e mundur, do t’i sigurojé njé vlerésim jo-detyrues mbi zgjatjen dhe kohézgjatjen e pritshme té&
paaftésisé sé saj performuese. Pala Pretenduese do t& pérdoré gjithé pérpjekjet komercialisht t& arsyeshme
pér t€ lehtésuar efektet e Forcés Madhore dhe gjaté vazhdimit t& Forcés Madhore, do t’i sigurojé Palés
tjetér pérditésime t& arsyeshme, kur dhe nése disponohen, mbi zgjatjen dhe kohézgjatjen e pritshme té
paaftésis€ performuese.

4. Efektet e Forcés Madhore mbi Palén Tjetér: N& rast dhe né até shkallé q& Shitési glirohet nga detyrimet
e livrimit pér shkak t& Forcé€s Madhore, Blerési do té ¢lirohet gjithashtu nga detyrimet korresponduese t&
pranimit dhe pagesés. N& rast dhe né até shkallé qé Blerési glirohet nga detyrimet e pranimit pér shkak
t€ Forc€s Madhore, Shitési do t& ¢lirohet gjithashtu nga detyrimet korresponduese té livrimit.

NENI 9

RAKORDIMI I SASISE SE ENERGJISE TE LEVRUAR PER QELLIM TE FURNIZIMIT TE
KLIENTEVE

1. Shitési dhe Blerési jo m& vong se data 10 e muajit do t& rakordojné sasité energjisé elektrike qé kané
shkuar pér furnizimin e klientéve universalé.
2. Me mbylljen e bilancit mujor t& shoqéris€ FSHU, jo m& voné se data 25 e muajit paraardhés, palét do

t& rakordojné:

a) Sasiné e energjisé elektrike q€ nuk ka patur destinacion furnizimin e klientéve universalg, dhe ka
patur destinacion mbulimin e humbjeve. Kjo sasi do t& transferohet né marrédhé&nien kontraktuale
KESH-FTL, ndérsa pér efekt te késaj kontrate Shitési do t& béjé njé faturé sistemuese pér FSHU.

b) Sasiné e energjisé elektrike e prodhuar nga prodhuesit me pérparési dhe e cila ka shkuar pér FSHU.
Kjo sasi, &shté sasia q€ rezulton pozitive nga diferenca mes shumatores sé& prodhimit nga burimet
e rinovueshme t& energjisé dhe blerjes né treg t& parregulluar pér mbulimin e humbjeve, me
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humbjet totale mujore né rrjetin e shpérndarjes sipas bilancit energjitik t& Operatorit t& Sistemit t&
Shpérndarjes dhe Furnizuesit t& Tregut t& Liré.

NENI 10
MOS PERFORMANCE TE LEVRIMIT OSE PRANIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE

1. Rasti i mos-performancés ana e shitésit: N& até shkallé¢ q€ Shitési - Pala qé ka detyrimin pér livrimin e
energjisé¢ elektrike ("Pala Livruese") nuk i livron térésisht ose pjesérisht sasiné e energjisé té
pércaktuar/rakorduar pér ditén ne avance, intra-day, dhe kjo paaftési nuk shfajésohet nga njé ngjarje e Forcés
Madhore ose nga mosperformanca e Palés tjetér, Pala Livruese do t’i paguajé Palés tjetér ("Pala Pranuese”) njé
shume si kompensim pér até sasiné te palévruar me energji elektrike me koston e sigurimit te késaj energjie
nga OST ne tregun e parregulluar.

2. Rasti i mosrespektimit nga ana e blerésit: N& rastin kur Bleré&si (“Pala Pranuese”) déshton t& pranojé
térésisht ose pjesérisht sasiné e energjisé elektrike te rakorduar pér ditén né avancé dhe kjo paaftési nuk
shfajésohet nga njé ngjarje e Forcés Madhore ose nga mos-performanca e Palés tjetér, Pala pranuese do t’i
paguajé Palés tjetér ("Pala Livruese”) njé shumé si kompensim pér démtimet si kompensim pér até sasi t&
papranuar me energji elektrike me koston e sigurimit t€ késaj energjie nga KESH né tregun e parregulluar.

3. Shuma e pagueshme: shumat e pagueshme sipas kétij neni do t& faturohen dhe paguhen sipas Nenit 14
(Faturimi dhe pagesa).

NENI 11
PEZULLIMI I LIVRIMIT

Pérveg t&€ drejtave ose zhdémtimeve té tjera t&€ mundshme, nése "Pala qé nuk p&mbush detyrimet" nuk
paguan ndonjé pagesé t& vendosur sipas Kontratés, ose sipas kushteve té garancive nése do aplikohen nuk
arrin ta sigurojé, apo z&€vendésojé vlerén e kérkuar sipas Kontratés, Pala qé pérmbush detyrimet do t&
autorizohet jo mé& paré se tre (3) Dité Pune pas dérgimit t& njé njoftimi me shkrim Pal&s q& nuk pérmbush
detyrimet, q& t& pushojé livrimet e métejshme t& energjisé elektrike dhe t& ¢lirohet (jo thjesht t& pezullohet)
nga detyrimet kryesore t& livrimit sipas gjithé¢ Kontratave specifike deri kur Pala q& pérmbush detyrimet t&
ket& marré kolateralin e kérkuar ose pagesén e ploté (pérfshiré gjithé interesat e mospagimit dhe shpenzimet
e tjera) té€ gjithé shumave t&€ papaguara qé i detyrohen palés qé pérmbush detyrimet.

Pezullimi i livrimeve, apo ¢lirimeve t& detyrimeve t& tjera t€ livrimit, nga Palét mund t& béhet vetém me
miratimin e ERE.

NENI 12
KOHEZGJATJA

Kontrata €shté e vlefshme pér periudhén 1 Janar-31 Dhjetor t& vitit VVVV.

NENI 13
KUFIZIMI I PERGJEGJESISE FINANCIARE
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